
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 24 din 04 iulie 2025 

referitor la examinarea contestației cu privire la decizia de respingere a deciziei organizației din 

domeniile cercetării și inovării de conferire a titlului științific de doctor în drept  

 

În temeiul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 cu privire la 

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(pp. 2 și 3 ale Hotărârii și p. 9, alin. 6), lit. c) ale anexei nr.1), Metodologiei de conferire și 

confirmare a titlurilor științifice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 497 din 23 octombrie 

2019 (în continuare – Metodologia), prevederilor Regulamentului privind soluționarea petițiilor 

depuse la Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC), 

aprobat prin decizia Consiliului de conducere nr. 58 din 26.03.2021 (în continuare – 

Regulamentul), ANACEC a inițiat procedura de examinare a contestației depusă de către dna 

CORSEI Andreea (nr. de intrare C-05/25 din 19.05.2025) la decizia Consiliului de conducere a 

ANACEC nr. 10 din 11 aprilie 2025 cu privire la respingerea deciziei Universității de Studii 

Europene din Moldova din 28 noiembrie 2024 de a conferi titlul științific de doctor în drept 

doamnei CORSEI Andreea în urma susținerii tezei „Traficul de ființe umane – transpunerea și 

implementarea standardelor internaționale și europene în normativul penal național”, 

specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional penal, la 22 noiembrie 2024.  

În conformitate cu pct. 28-42 din Regulamentul privind soluționarea petițiilor, contestația a fost 

examinată de către Comisia de examinare a contestației, formată prin ordinul președintelui 

ANACEC Nr. 26-A din 22 mai 2025 (în continuare – Comisia).   

Comisia în baza prevederilor Metodologiei și ale Regulamentului a examinat obiecțiile și 

revendicările prezentate în contestație, procedura de examinare a dosarului de confirmare a 

titlului științific dnei CORSEI Andreea în cadrul ANACEC, analiza acestora fiind reflectată în 

Raportul Comisiei și în avizele membrilor Comisiei.  

În rezultatul discuțiilor membrii Comisiei au stabilit:  

˗ Contestația depusă de către Corsei Andreea (nr. C-05/2025 din 19.05.2025) respectă 

termenul prevăzut de lege și de regulament și corespunde cerințelor de formă și de conținut 

(art.165 din Codul administrativ); 

˗ Procedura de examinare a dosarului privind confirmarea titlului științific de doctor în drept 

doamnei CORSEI Andreea în urma susținerii tezei „Traficul de ființe umane – transpunerea 

și implementarea standardelor internaționale și europene în normativul penal național” de 

către Direcția evaluare în cercetare și inovare, Comisia de experți și Comisia de profil a fost 

respectată;  

˗ Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 11.04.2025 ANACEC cu privire la 

respingerea deciziei Universității de Studii Europene din Moldova din 28 noiembrie 2024 de 

a conferi titlul științific de doctor în drept doamnei CORSEI Andreea în urma susținerii tezei 

„Traficul de ființe umane – transpunerea și implementarea standardelor internaționale și 

europene în normativul penal național”, specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional 

penal, la 22 noiembrie 2024, ca fiind una legală și întemeiată.  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



 

˗ Membrii Comisiei de examinare a contestației au ajuns la concluzia că contestația depusă 

de către Corsei Andreea (nr. C-05/2025 din 19.05.2025) este nefondată.  

˗ Analiza comprehensivă a tuturor pieselor ce ocazionează contestația doamnei Corsei 

Andreea, confirmă cele constatate de către experții desemnați să expertizeze lucrarea în 

cadrul Comisiei de experți și, ulterior, în cadrul Comisiei de profil. Ținând cont de gravitatea 

constatărilor privind existența plagiatului, de lipsa contribuției științifice originale și de 

standardele de calitate stabilite de legislația națională, respingerea deciziei Universității de 

Studii Europene din Moldova din 28.11.2024 de a conferi titlul științific de doctor în drept 

doamnei Corsei Andreea în urma susținerii tezei „Traficul de ființe umane – transpunerea și 

implementarea standardelor internaționale și europene în normativul penal național”, este 

pe deplin justificată, legală și necesară. 

˗ Pretinsa nulitate absolută a Deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 11 

aprilie 2025 ca efect al încălcării termenului legal de examinare a dosarului privind 

conferirea titlul științific de doctor în drept doamnei Corsei Andreea, este invalidată de 

prevederile art.141 Cod administrativ, context în care, nulitatea unui act administrativ 

individual poate fi invocată doar în cazuri strict determinate de lege (A se vedea, în special 

alin.(2) art.141 Cod administrativ). În condițiile în care depășirea unui termen procedural (i.e. 

termenul pentru examinarea dosarului de conferire a titlului științific) nu este prevăzută de 

lege ca motiv de nulitate absolută a actului administrativ individual, solicitarea contestatarei 

din pct.2 (constatarea nulității absolute a deciziei emise de ANACEC, motivată de 

încălcarea art.42 din Hotărârea Guvernului nr.497 din 23.10.2019) este vădit nefondată. 

˗ Cerința contestatarei privind reevaluarea tezei de doctorat de către o comisie imparțială, 

formată exclusiv din specialiști din domeniul dreptului penal, precum și cerința subsecventă 

acesteia – excluderea din procesul de reexaminare a oricărei persoane aflate în conflict de 

interese, la fel este nefondată. Aceasta deoarece, potrivit pct.65 din Metodologia de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.497 din 

23.10.2019, Comisia analizează dacă a fost respectată procedura de confirmare a titlului 

științific și întocmește un raport de analiză a contestației, în baza căruia Consiliul de 

conducere al Agenției poate lua una dintre următoarele decizii: a) reluarea procedurii de la 

etapa unde s-a dovedit că procedura nu a fost respectată, în cazul stabilirii încălcărilor; b) 

menținerea deciziei inițiale, în cazul în care contestația este nefondată. Corespunzător, 

analiza comprehensivă a tuturor pieselor ce ocazionează contestația, arată că procedura de 

evaluare a tezei în cadrul comisiei de experți și, ulterior, în cadrul Comisiei de profil, precum 

și adoptarea Deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 11 aprilie 2025 nu au 

fost viciate, deci nu există în opinia Comisiei de examinare a contestației niciun temei de a 

relua procedura de evaluare a tezei în cadrul comisiei de profil, alias de a reevalua teza de 

doctorat al contestatarei.  

˗ Critica contestatarei privind divulgarea publică neautorizată a datelor ei cu caracter 

personal, urmată de solicitarea privind respectarea normelor GDPR și încetarea oricărei 

divulgări publice neautorizate a datelor cu caracter personal, la fel sunt nefondate. Întrucât 

contestatara se bazează pe prevederile art.4 pct.2 și art.5 lit. c și lit. e din Regulamentul 

(UE) 2016/679, consemnăm că respectivul regulament nu se aplică direct în Republica 

Moldova, întrucât aceasta nu este stat membru al Uniunii Europene și nu a fost declarat ca 

având un regim de protecție a datelor de către Comisia Europeană. Republica Moldova are 

propriul cadru legislativ național privind protecția datelor cu caracter personal. În context, 

relevanță prezintă Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

Această lege este parțial armonizată cu GDPR, dar nu prevede aplicarea sa ca act cu forță 

juridică directă, ci mai degrabă ca model de bune practici în contextul relației cu UE (i.e. 

Acordul de Asociere RM-UE). Astfel, achiesând la dispozițiile art.5 alin.(5) al Legii nr. 

133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal, Comisia de examinare a contestației 

consideră că ANACEC nu a încălcat nicio dispoziție legală ce reglementează domeniul de 



 

referință prin publicarea Deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 11 aprilie 

2025, fără acordul contestatarei. 

˗ ANACEC a acționat în limitele atribuțiilor legale și în conformitate cu principiile de etică, 

transparență și responsabilitate instituțională. 

În temeiul pct.65 din Metodologia de conferire și confirmare a titlurilor științifice, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr.497 din 23.10.2019 și în baza votului, Comisia a recomandat 

Consiliului de conducere al ANACEC menținerea Deciziei nr. 10 din 11 aprilie 2025 și 

respingerea contestației nr. C-05/2025 din 19.05.2025, depusă de dna Corsei Andreea, 

considerând argumentele invocate în contestație ca nefondate și neîntemeiate. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în rezultatul examinării contestației depuse de către dna 

Coresi Andreea (nr. C-05/25 din 19.05.2025), a Raportului Comisiei și a avizelor membrilor 

Comisiei, constată că decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 11.04.2025 cu 

privire la respingerea deciziei Universității de Studii Europene din Moldova din 28 noiembrie 

2024 de a conferi titlul științific de doctor în drept doamnei CORSEI Andreea în urma susținerii 

tezei „Traficul de ființe umane – transpunerea și implementarea standardelor internaționale și 

europene în normativul penal național”, specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional penal, 

la 22 noiembrie 2024, a fost luată în conformitate cu prevederile Metodologiei de conferire și 

confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și, în baza atribuțiilor legale pe care le deține,  

DECIDE: 

1. Se respinge contestația depusă de către dna CORSEI Andreea (nr. C-05/25 din 19.05.2025) 

la decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 10 din 11.04.2025 cu privire la respingerea 

deciziei Universității de Studii Europene din Moldova din 28 noiembrie 2024 de a conferi titlul 

științific de doctor în drept doamnei CORSEI Andreea în urma susținerii tezei „Traficul de ființe 

umane – transpunerea și implementarea standardelor internaționale și europene în normativul 

penal național”, specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional penal, la 22 noiembrie 2024 și 

se menține decizia inițială. 

2. Direcția evaluare în cercetare și inovare va informa contestatarul privind decizia luată.  

 

Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de judecată în termen de 30 zile de la 

comunicare, în condițiile legii. 

 

 

 

Preşedinte                   Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                       Mihail ONOI  

 

 

 

 

 


		2025-07-10T16:45:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:58:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




